8. ANDREAE] *Sacramentarium Leonianum: Prid. kal. dec. n(atale) sancti Andreae apostoli<sup>3</sup>. Sacramentarium Gelasianum: III kal. decembres in vigilia sancti Andreae. Prid. kal. decembres item in natali eiusdem. VII id. decembres in octavas sancti Andreae apostoli<sup>4</sup>. Item Sacramentarium Gregorianum, omissa octava<sup>5</sup>. Kalendarium Carthaginiense: [II] kal. dec. sancti Andreae apostoli et martyris. In kalendariis universim natalis dies S. Andreae inscriptus est hoc die<sup>6</sup>. Actis S. Andreae tum graecis, tum latinis et orientalibus<sup>7</sup> immorandum non est, siquidem notissima sint et apocrypha a nemine non habeantur<sup>8</sup>. Conscripta sunt etiam S. Andreae Miracula et variae reliquiarum translationes<sup>9</sup>, exstantque innumera in toto orbe christiano cultus monumenta. Celebris fuit Romae basilica S. Andreae in Esqui-*

*liis, a Simplicio papa dedicata<sup>10</sup> et triginta circiter ecclesiae eidem in Urbe, saeculis currentibus, sacrae fuerunt<sup>11</sup>.*

in provincia Achaia civitate Patras natale sancti Andreae apostoli.

10. ROMAE] *Infra, n. 38. Iteratur memoria Castuli qui via Lavicana sepultus erat, et die 26 mart., n. 3, recolitur. Quamquam geminationis causam ignoramus, amplectenda non videtur sententia viri eruditissimi, qui postquam S. Stratonicum, in eadem via Lavicana quiescentem, in hieronymianis frustra quaesierat, hunc hodie latere sibi persuasit sub nomine Eucrepitis (n. 13), proindeque legendum: Romae <via Lavicana in cimiterio> Castuli Stratonici<sup>12</sup>. Qua via ab Eucrepitis ad Stratonicum librarius lapsus fuerit, non facile perspicitur.*

13. EUCREPITIS] *Infra, n. 42: Euprepitis. Lege quae notanda sunt ad n. 20: Nicomedia.*

16. IN MEDIOLANO] *S. Ambrosii memoria enucleatior, infra, n. 30-37.*

20. IN NICOMEDIA] *Ad rem facere videntur quae ad diem 28 nov., n. 5: Trojimi, prolata sunt de Trojimo et Eucarpione, martyribus Nicomediensibus. Eucarpionis enim elementa tum Eucrepitis (n. 13) tum Carionis*

<sup>1</sup> Cf. E. GERLAND, *Neue Quellen zur Geschichte des lateinischen Erzbistums Patras*, p. 3-8. — <sup>2</sup> In *epist. ad Hebraeos homil. XXVI, 2, P.G.*, t. LXIII, p. 179. — <sup>3</sup> FELTOE, p. 156. — <sup>4</sup> WILSON, p. 207-209. — <sup>5</sup> WILSON, p. 111. — <sup>6</sup> LIPSIIUS, *Die apocryphen Apostelgeschichten*, t. II, 2, p. 430. — <sup>7</sup> BHG<sup>2</sup>, 93-102; 109-110; BHL.

428-29; BHO. 48-57. — <sup>8</sup> De his LIPSIIUS, op. c., t. I, p. 543-622. — <sup>9</sup> BHL. 430-442. — <sup>10</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1871, p. 22-29; HUELSEN, in *Nuovo lullettino*, 1899, p. 171-76. — <sup>11</sup> HUELSEN, *Le chiese di Roma nel medio evo*, p. 176-95. — <sup>12</sup> J. P. KIRSCH, *Der stadtrömische christliche Festkalender*, p. 184.

*nominibus efficiendis subministrarunt, ut nec inepte agere censendus sit qui Trofimum arcessat et hanc componat memoriolam :*

**in Nicomedia Trofimi et Eucarpionis.**

22. CARIONIS] *Ad n. 20, scripsimus: (Eu)car(p)ionis.*

23. TIRIONIS] *Eiusdem nominis Carionis lectionem magis depravatam suspicamus. Est qui credat haec nomina corrupta esse ex Marathonis, quod in serie episcoporum Nicomediensium est<sup>1</sup>. Nullo tamen id comprobatur argumento.*

26. IN ANTIOCHIA] *Die 2 ian., n. 2, lecta est memoria Domni, episcopi Antiocheni. Quam ob causam hodie iteretur, non video. Sed de lectione nulla est dubitatio.*

**in Antiochia Domni.**

28. MEROLAE] *Al. Meroeli, quae lectio praestantior est. Catalogus episcoporum Mediolanensium: Mirocles episcopus sedit annos XXII, obiit pridie kal. decembris, sepultus ad sanctum Victorem<sup>2</sup>. De eo S. Ambrosius: Absit ut tradam haereditatem patrum, hoc est, haereditatem Dionysii, qui in exsilio in causa fidei defunctus est, haereditatem Eustorgii confessoris, haereditatem Myroclis atque omnium retro fidelium episcoporum<sup>3</sup>. Ennodius, in Vita S. Epiphanius Ticinensis: Praefatus vir insignis Epifanius oriundo Ticinensis oppidi indigena fuit, patre Mauro generatus et matre Focaria editus, quae sancti etiam Mirocletis confessoris et episcopi tangebatur prosapiem<sup>4</sup>. Interfuit concilio Romano ann. 313 et Arelatensi ann. 314<sup>5</sup>. Eius natalis, qui cum festo S. Andreae et commemoratione S. Ambrosii concurrebat, ad diem 26 nov. reiectus*

*est. Ita in kalendario Mediolanensi saec. XI: VI kal. dep. sancti Mirocletis episcopi<sup>6</sup>. Deest in kalendario Beroldi.*

**<in Mediolano> Meroclis.**

32. AMBROSII] *Supra, n. 17. Neque ordinatio S. Ambrosii die 7 dec., nec depositio, 4 april. in his fastis commemoratur, sed baptisma. Ita et in kalendario saec. XI: prid. kal. sancti Andreae apostoli et baptisma sancti Ambrosii<sup>7</sup>, et apud Beroldum: S. Andreae apostoli et baptisma sancti Ambrosii in eadem ecclesia [S. Ambrosii]<sup>8</sup>.*

**in Mediolano sancti Ambrosii episcopi de perceptione baptismi.**

40. CASTOLI] *Supra, n. 11.*

42. EUPREPETIS] *Supra, n. 13: Eucrepitis, lege: Eucarpionis. In martyrologio Romano perperam sociatur cum Castulo, quocum Romae assignatur: Romae passio sanctorum Castuli et Euprepitis.*

44. SATURNINI] *Nov. 29, n. 2.*

45. CRISANTI] *Nov. 29, n. 3.*

47. MAURI] *Nov. 29, n. 4. Videtur Maurus Baronio ansam dedisse ut martyrologio hodie Mauram insereret: Constantinopoli sanctae Maurae virginis et martyris, hoc addito commentario: « De eadem agunt Graeci; eiusque nomine nobilitata est insula in mari Ionio, quae S. Mauram nuncupatur. » Μαύρας συζύγον Τιμοθέου memoriam agunt Graeci die 3 maii<sup>9</sup>.*